ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN YÊN DŨNG

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v tăng cường công tác quản lý,

giáo dục, giúp đỡ đối tượng tại

địa bàn cơ sở

Yên Dũng, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân,

  Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Các cơ quan: Công an huyện, Phòng Lao

động-TB&XH, Phòng Kinh tế, Phòng Tư pháp,

Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - KH, Trung

tâm Văn hóa - TT&TT huyện, Phòng Giao dịch

Ngân hàng CHSXH huyện, Trung tâm Y tế,

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác quản lý, giúp đỡ đối tượng tại địa bàn cơ sở đã được

các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện và đạt kết quả tích cực. Công an

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan đã tổ chức thực hiện tốt quy định của

pháp luật về thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; thi hành nghiêm túc

các bản án, quyết định của Toà án, góp phần quan trọng trong công tác phòng

ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo ANTT trên

địa bàn huyện.

Tuy nhiên, công tác này còn bộc lộ những hạn chế như: Công tác phối hợp

trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng giữa lực lượng Công an với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, cơ quan, ban, ngành ở cấp xã chưa chặt

chẽ, nhiều nơi mang tính hình thức; cán bộ, đoàn viên, hội viên được phân công

trực tiếp quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng chưa phát huy hết vai trò trách

nhiệm; công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng tại địa bàn cơ sở chưa

được thường xuyên; một số đối tượng trong diện quản lý, giáo dục, giúp đỡ chưa

có việc làm ổn định, chưa được tạo điều kiện vay vốn, giới thiệu việc làm, có nguy

cơ tái phạm cao.

Thực hiện Công văn số 263/UBND-NC ngày 15/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng tại

địa bàn cơ sở. Để thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng ở địa

2

bàn cơ sở, Chủ tịch UBND huyện giao các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số

nội cụ thể:

1. Công an huyện

- Chỉ đạo Cơ quan thi hành án hình sự huyện, Công an các xã, thị trấn rà soát,

phát hiện và khắc phục các tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong thực hiện công tác quản

lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, quản lý, giáo dục,

giúp đỡ người THNCĐ;

- Chủ động tham mưu triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, văn

bản chỉ đạo của Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương về công tác

THAHS và THNCĐ trên địa bàn huyện; trọng tâm là Luật Thi hành án hình sự,

Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Luật Thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg

Ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo

tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Nghị định số

133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Thi hành án hình sự; Quyết  định số 22/QĐ-TTg ngày 17/8/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về Tăng cường

phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập

cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/4/2021 của

Ban thường vụ Tỉnh uỷ về Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng đối với công

tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; Đề án “Nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong công tác phổ biến,

tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên các phương tiện truyền thông bằng nhiều

hình thức, phương pháp, nội dung đa dạng phù hợp, nâng cao nhận thức, ý thức

chấp hành pháp luật của đông đảo tầng lớp cán bộ, nhân dân và người

CHAHSTCĐ, THNCĐ trên địa bàn huyện; tích cực phối hợp với các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ

trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, tạo việc làm phù hợp cho người chấp hành

xong án phạt tù trở về địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng ở địa bàn cơ sở; chỉ

đạo Công an cấp xã tham mưu cho Chủ tịch UBND cùng cấp phân công và gắn

trách nhiệm cho cán bộ, đoàn viên, hội viên tiếp nhận quản lý, giáo dục, giúp đỡ

đối tượng; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý,

giáo dục, giúp đỡ đối tượng; kịp thời phát hiện, đề xuất cấp có thẩm quyền khen

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện.

3

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ động phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch tư vấn định

hướng nghề nghiệp, giáo dục nghề nghiệp, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người

chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND cấp xã rà soát, tổng hợp nhu

cầu và tổ chức giáo dục nghề nghiệp, tư vấn, giới thiệu việc làm, tổ chức dạy nghề,

giải quyết việc làm cho người THNCĐ.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách

của Trung ương về hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp, cho vay ưu đãi đối với người chấp

hành xong án phạt tù có hoàn cảnh khó khăn và đối tượng không có nơi nương tựa

để tạo việc làm và làm các thủ tục đề nghị đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội; phối hợp

với cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng văn bản hướng dẫn thực

hiện chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm, vay vốn để hỗ trợ, giúp đỡ người

chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống, tái hoà nhập cộng đồng.

3. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác

nắm tình hình, kịp thời phát hiện các vụ, việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân để

tổ chức hòa giải, giải quyết dứt điểm, không để diễn biến phức tạp, kéo dài, phát

sinh tội phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người

THAHSTCĐ, người THNCĐ để phòng ngừa vi phạm pháp luật, tái phạm tội; trợ

giúp, tư vấn pháp lý cho người THAHSTCĐ, THNCĐ khi có yêu cầu.

4. Phòng Nội vụ

Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện quản lý nhà nước về tổ chức,

hoạt động đối với các Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng cho

người chấp hành xong án phạt tù thuộc chức năng, nhiệm vụ theo quy định hiện

hành; thực hiện chính sách, chế độ đối với lực lượng thực hiện công thi hành án

hình sự và tái hoà nhập cộng đồng ở xã, thị trấn.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ ngân sách được cấp, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu

UBND huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách cho việc triển khai thực hiện các

nội dung, nhiệm vụ của công tác THAHSTCĐ, THNCĐ theo quy định.

6. Phòng Kinh tế

Phối hợp với UBND cấp xã rà soát, tạo điều kiện để người chấp hành xong án

phạt tù được hưởng các chính sách về khuyến nông hỗ trợ hộ nghèo; phối hợp tập

huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong án

phạt tù phát triển các mô hình sản xuất, chăn nuôi phù hợp, hiệu quả.

4

7. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên phương tiện truyền thông về

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác THAHS và

THNCĐ.

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan, UBND cấp xã xây

dựng các phóng sự, tin, bài, tài liệu để phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng những

mô hình, điển hình, gương người tốt, việc tốt về tái hoà nhập cộng đồng nhằm

nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân trong việc xoá bỏ kỳ thị, định kiến,

chung tay, góp sức quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ đối với người

CHAHSTCĐ, THNCĐ; bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật cho lực lượng thực hiện công tác THAHSTCĐ, THNCĐ.

8. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm soát việc khám,

chữa bệnh, lập hồ sơ bệnh án, kết luận tình trạng bệnh đối với người bị kết án phạt

tù; kịp thời cung cấp hồ sơ bệnh án, kết luận tình trạng bệnh tật cho cơ quan có

thẩm quyền để thực hiện công tác thi hành án hình sự đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân huyện phát

hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng các quy định của pháp luật, tình trạng

bệnh tật, sức khoẻ, lợi dụng chính sách nhân đạo, khoan hồng của Đảng và Nhà

nước để trây ỳ, trốn tránh việc đi chấp hành án.

9. Phòng Giao dịch Ngân hành chính sách xã hội huyện

Phối hợp với Công an huyện, UBND cấp xã triển khai, thực hiện có hiệu quả

Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng

đối với người chấp hành xong án phạt tù.

10. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo rà soát, phát hiện, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế trong thực

hiện các quy định của pháp luật về công tác THAHSTCĐ, THNCĐ; nghiêm khắc

chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và có biện pháp xử lý tập thể, cá nhân được giao

nhiệm vụ để xảy ra sai sót mà đã được nhắc nhở nhưng vẫn để xảy ra sai sót, tồn

tại hạn chế.

- Nghiêm túc quán triệt và tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các kế

hoạch, văn bản, hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền về công tác

THAHS và THNCĐ theo chức năng, nhiệm vụ của UBND cấp xã được quy định

tại Luật Thi hành án hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận

động Nhân dân chấp hành những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, gương người tốt, việc tốt,

cá nhân điển hình, tiên tiến trong công tác THAHS và THNCĐ, gương những

5

người lầm lỡ có chí phấn đấu hoàn lương tiêu biểu có đóng góp cho cộng đồng, xã

hội.

- Tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân trong việc

quản lý, giám sát, giáo dục người CHAHSTCĐ, theo dõi, giáo dục, giúp đỡ người

THNCĐ, làm tốt công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương, các ban, ngành,

đoàn thể với gia đình trong việc quản lý, giám sát, giáo dục giúp đỡ người

CHAHSTCĐ, THNCĐ, không để tình trạng người đang CHAHSTCĐ đi khỏi địa

phương, xuất cảnh ra nước ngoài, vi phạm nghĩa vụ chấp hành án, vi phạm pháp

luật, phạm tội mà người được giao trực tiếp quản lý không phát hiện, không  có

biện pháp xử lý hoặc tham mưu cho UBND xã, thị trấn xử lý  kịp thời.

- Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể trong việc tiếp nhận, phân công tổ chức, cá nhân giáo dục, giúp đỡ, tư

vấn hướng nghiệp, trợ giúp pháp lý, trợ giúp trong việc đăng ký hộ khẩu, cấp mới,

cấp đổi căn cước công dân, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, làm các thủ tục để

được vay vốn sản xuất, kinh doanh, dịch vụ cho người THNCĐ. Chỉ đạo Công an

cấp xã, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân có liên quan tiếp tục điều tra,

khảo sát thực trạng tình trạng nghề nghiệp, việc làm, nhu cầu nghề nghiệp, những

khó khăn, vướng mắc để lập hồ sơ quản lý, giáo dục, giúp đỡ và có biện pháp giúp

đỡ hiệu quả, thiết thực; thường xuyên theo dõi, định kỳ đánh giá, nhận xét phân

loại theo nhóm tính chất, mức độ cần thiết tổ chức công tác tái hoà nhập cộng

đồng, báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định. Vận động và tạo điều kiện thuận lợi

cho các doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh tiếp nhận, giúp

đỡ, tạo việc làm phù hợp cho người THNCĐ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc rà soát, tổ chức đào

tạo nghề, giới thiệu, tạo việc làm, giải quyết việc làm, giới thiệu vay vốn ngân

hàng chính sách huyện cho người chấp hành xong án phạt tù, duy trì hoạt động có

hiệu quả thiết thực các mô hình tái hoà nhập cộng đồng đã xây dựng.

11. Chi cục Thi hành án dân sự

Tạo điều kiện cho người CHAHSTCĐ, THNCĐ thực hiện nghĩa vụ thi hành

án dân sự, xác nhận kết quả thi hành án khi có yêu cầu. Lập hồ sơ đề nghị Toà án

xét, miễn giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự đối với người CHAHSTCĐ, THNCĐ

khi có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

12. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện

Kiểm sát chặt chẽ việc ban hành các quyết định, bản án và các tài liệu có liên

quan kịp thời phát hiện sai sót; tăng cường thực hiện công tác kiểm sát công tác thi

hành án hình sự đối với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn các biện pháp

bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, việc xét

miễn, giảm thời gian thử thách đối với người CHAHSTCĐ, nghĩa vụ thi hành án

dân sự theo quy định của pháp luật.

6

13. Đề nghị Toà án nhân dân huyện

Rà soát, kiểm tra các bản án, quyết định và tài liệu có liên quan, phát hiện,

đính chính kịp thời những sai sót (nếu có). Hướng dẫn và thực hiện việc xét miễn,

giảm trong thi hành án hình sự, dân sự; phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân

dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện trong việc xét giảm nghĩa vụ chấp

hành án dân sự cho người chấp hành xong án phạt tù đủ điều kiện đảm bảo các

quy định của pháp luật.

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp

chặt chẽ với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; đồng thời

chỉ đạo ngành dọc cấp xã tăng cường phối hợp với lực lượng Công an, cơ quan,

đơn vị cùng cấp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân

tiếp nhận quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng ở địa bàn cơ sở.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn

này; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả về Công an huyện trước ngày 15/11 để

tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT VX-MT;

- VP: LĐ, CVNC;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thanh

		2024-03-11T18:05:47+0700

		2024-03-12T09:07:10+0700

		2024-03-12T09:07:28+0700

		Yendung_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-12T09:07:54+0700